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Κυρίες και κύριοι, 
 
Στη συνάντηση αυτή θα παρουσιαστεί µία σηµαντική όσο και επίκαιρη µελέτη που αφορά στην 
καινοτοµία στην Ελλάδα.  Από µόνο του το γεγονός ότι το Ίδρυµα Κόκκαλη επέλεξε να προωθήσει 
τη µελέτη αυτή αποδεικνύει τη διορατικότητα, αλλά και την ανησυχία του σε σχέση µε το µέλλον 
µας.  Στοιχεία που καταδεικνύουν τη σοβαρότητα η οποία διέπει την όλη λειτουργία του. 
 
Είναι πια κοινός τόπος, ότι η χώρα µας παρουσιάζει βαθύ έλλειµµα και στον τοµέα της καινοτοµίας.  
Είναι ένα έλλειµµα που θα έπρεπε να µας πονά περισσότερο και από αυτό το περίφηµο 
δηµοσιονοµικό έλλειµµα.  ∆ιότι, εδώ και πολλές δεκαετίες, στη σύγχρονη οικονοµία της αγοράς, η 
καινοτοµία είναι στενά συνδεδεµένη µε την έννοια και τη δυναµική του εκσυγχρονισµού.  ∆ηλαδή 
της συνεχούς προόδου, της εξέλιξης, της ανάπτυξης.  Σε αντίθεση µε την παραδοσιακή σχολή, 
που βλέπει στο κατά κεφαλήν εισόδηµα τον βαθµό ανάπτυξης µίας χώρας, σηµαντική µερίδα 
εικονοκλαστικών οικονοµολόγων και κοινωνιολόγων υποστηρίζει ότι οι δείκτες της καινοτοµίας 
είναι αυτοί που προσδιορίζουν τον οικονοµικό δυναµισµό, αλλά και τον βαθµό της κοινωνικής 
συνοχής µίας  χώρας.  Και πολύ φοβούµαι ότι αυτά που θα ακούσουµε σήµερα δεν θα ηχήσουν 
ιδιαιτέρως αισιόδοξα. 
 
Στην Ελλάδα, η καινοτοµία, όπως και η ανάπτυξη γνώσης, υστερεί.  Συγκαταλεγόµαστε στα κράτη 
που αφιερώνουν ένα από τα χαµηλότερα ποσοστά του ΑΕΠ τους στην παιδεία και την έρευνα και 
ανάπτυξη. Το επίσηµο Κράτος δεν επενδύει στην καινοτοµία και οι κοινοτικά υποκινούµενες 
προσπάθειές του να την ενθαρρύνει, δεν απέκτησαν µεγάλη διεισδυτικότητα στην οικονοµία.  Οι 
επιχειρήσεις , µε το µυαλό στην επιβίωση µέσα σε µια µικρή και περιφερειακή οικονοµία, που δεν 
µπορεί να αναπτύξει οικονοµίες κλίµακας και τεχνολογική πρωτοπορία, είναι νοµοτελειακά από τις 
πλέον υστερούσες σε δαπάνες έρευνας σε όλη την Ευρώπη.  Το ακαδηµαϊκό µας σύστηµα, που 
αποτελεί το πρωταρχικό πεδίο της ερευνητικής δραστηριότητας, δεν έχει παράγει σηµαντικές 
καινοτοµίες ή δεν έχει κατορθώσει να τις διαχύσει στην οικονοµία, παρά τον όγκο των κοινοτικών 
πόρων που διαχειρίζεται.  Το ευρύτερο περιβάλλον, εξάλλου, ένα περιβάλλον αδιαφάνειας, 
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διαφθοράς, αδύναµων θεσµών και αναποτελεσµατικών µηχανισµών, αποθαρρύνει την 
πρωτοβουλία, την καινοτοµία, το πνεύµα της προόδου. 
 
Τον τελευταίο καιρό τίθεται ολοένα πιο συχνά, ολοένα πιο επιτακτικά, το ερώτηµα: γιατί δεν 
προχωρούν οι µεταρρυθµίσεις στην Ελλάδα;  Γιατί και οι όποιες αλλαγές είναι δειλές και όψιµες;  
Το ίδιο ερώτηµα µπορεί να τεθεί και αλλιώς: γιατί σήµερα υστερούµε ως χώρα στην καινοτοµία;  Ο 
ελληνικός πολιτισµός διακρινόταν πάντοτε για τη ριζοσπαστική σκέψη του, τις προωθηµένες 
αντιλήψεις του, την ικανότητά του να αµφισβητεί και να αναθεωρεί τις παραδοσιακές αποδοχές, 
δηµιουργώντας συνεχώς νέα δεδοµένα.  Γιατί σήµερα υστερούµε εκεί που κάποτε 
πρωτοπορούσαµε; 
 
Κυρίες και κύριοι, 
 
Η καινοτοµία σηµαίνει δηµιουργία.  Σηµαίνει επίσης και ανατροπή.  Κάθε τι πραγµατικά καινοτόµο 
οδηγεί σε νέες ατραπούς.  Η καινοτοµία αλλάζει τα πράγµατα, αλλάζει τον τρόπο µε τον οποίον 
λειτουργεί η οικονοµία και συµπεριφέρεται η κοινωνία.  Η καινοτοµία λύνει προβλήµατα, 
ταυτόχρονα όµως θέτει νέες προκλήσεις.  Και η σηµερινή φοβική, αβέβαιη, ανασφαλής ελληνική 
κοινωνία, που πλέει χωρίς τιµόνι και πυξίδα, δεν αισθάνεται ικανή να αντιµετωπίσει επί ίσοις όροις 
το µέλλον.  Συνειδητοποιεί την ανάγκη της αλλαγής, αλλά συγχρόνως τη φοβάται.  Μέσα σ’ ένα 
τέτοιο περιβάλλον, η καινοτοµία δεν βρίσκει εύφορο έδαφος.  Η καινοτοµία προσφέρει 
προστιθέµενη αξία, αλλά ταυτόχρονα εµπεριέχει ρίσκο.  Μία φοβική κοινωνία όπως η δική µας, δεν 
αποδέχεται εύκολα την ανάληψη ρίσκου.  Την αποστρέφεται.  ∆ιότι το ρίσκο προκαλεί τα 
κεκτηµένα συµφέροντα και τις κεκτηµένες αντιλήψεις.  Ανάµεσα στην προοπτική της δηµιουργίας 
και τον φόβο της ανατροπής, η κοινωνία µας έχει µάθει να επιλέγει τη συντήρηση. 
 
Εστία της καινοτοµίας είναι η ίδια η δηµιουργικότητα των ατόµων και των οµάδων.  Στη σηµερινή 
Ελλάδα, όπου ευνοείται ο δηµοσιοϋπαλληλισµός και ευδοκιµούν οι αεριτζήδες, η καινοτοµία 
καταπνίγεται από το πελατειακό κράτος και τους συντεχνιακούς διαγκωνισµούς, µέσα στα οποία 
εγκλωβίζεται ο οικονοµικός µας και κοινωνικός µας ορίζοντας. 
 
Το κρίσιµο ερώτηµα για τη χώρα µας είναι πώς θα αναβαθµίσουµε την καινοτοµία υπερπηδώντας 
τα άµεσα και έµµεσα, ακούσια και εκούσια εµπόδια που έχουν χτιστεί στο αξιακό σύστηµα της 
κοινωνίας µας. 
 
Όπως έχει πει ο Jacques Chardonne, «ακόµη και η πιο πεζή δραστηριότητα µεταµορφώνεται όταν 
ο άνθρωπος δεσµεύεται προσωπικά και µακρόχρονα». Η συνεχής διαδικασία της δηµιουργικής 
αναπροσαρµογής, που παραδοσιακά ήταν ο βασικός ρόλος της επιχειρηµατικής τάξης, πνίγεται 
ασφυκτικά στα πλοκάµια του κρατισµού, της γραφειοκρατίας και της δαιµονοποίησης της 
επιχειρηµατικής δράσης.  Υπονοµεύεται έτσι, η υγιής λειτουργία της ελεύθερης αγοράς και της 
πραγµατικής οικονοµίας, διαβρώνεται η ανάπτυξη και µαζί το µέλλον του ίδιου του συστήµατος. 
 
Στη σύγχρονη οικονοµία του 21ου αιώνα όµως, η καινοτοµία ταυτίζεται απόλυτα µε την έννοια του 
εκσυγχρονισµού: του νέου, του προοδευτικού, του δυναµικού.  Η σύγχρονη καινοτοµία απαιτεί 
ηγεσία, οργάνωση, πληροφόρηση, γνώση,  εναρµόνιση δράσεων και στόχων, συνέπεια, ατοµική 
πρωτοβουλία και οµαδική δουλειά. 
 
Το µήνυµα, η προτροπή των καιρών µας είναι:  τολµήστε να αλλάξετε τώρα κι αµέσως τολµήστε να 
αλλάξετε ξανά!  Το µέλλον δεν µπορεί να προβλεφθεί, πρέπει να διαµορφωθεί.  Και το µέλλον 
διαµορφώνεται από εκείνους που καλλιεργούν, διευρύνουν και αξιοποιούν  τη γνώση.  Η γνώση 
είναι δύναµη.  Το µέλλον χαράζεται από εκείνους που θέτουν τις σωστές ερωτήσεις κι όχι από 
εκείνους που νοµίζουν ότι κατέχουν τις απαντήσεις.  Το µέλλον σφυρηλατείται από εκείνους που 
τολµούν να δράσουν, κι ας µην υπάρχει άλλη σιγουριά από την αβεβαιότητα. 
 
Ο ΣΕΒ αναγνωρίζει τη δική του δυνατότητα συνεισφοράς και είναι αποφασισµένος να διευρύνει τη 
δραστηριότητά του για την αναβάθµιση της καινοτοµικής δράσης των επιχειρήσεων.  Έτσι, 
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δεσµεύεται να συνεργαστεί µε την ερευνητική οµάδα για τη µετάφραση των ευρηµάτων σε 
συγκεκριµένες προτάσεις εφαρµογής και σε πρόγραµµα δράσης. 
 
Σε µία χώρα όπου το πολιτικό σύστηµα παγιδεύεται στην κεκτηµένη αδράνεια και αναπαράγεται 
µέσα από µια κρατικοδίαιτη οικονοµία, η επιχειρηµατική τάξη δεν έχει άλλη επιλογή παρά να 
τολµήσει –να καινοτοµήσει.  Να σχεδιάσει, να επενδύσει, να προχωρήσει µπροστά, χωρίς τις 
αναστολές και φοβίες που µπλοκάρουν την υπόλοιπη κοινωνία. 
 
Η καινοτοµία είναι σήµερα, περισσότερο από οποτεδήποτε άλλοτε, ο ρόλος και η ευθύνη µας. 
 


